Tục ngữ cũng có câu: “Đi với bụt mặc áo cà
sa, đi với ma mặc áo giấy”;

hoặc: “Bụt trong nhà không thiêng bằng
Thích Ca ngoài đường”.

Phật đản: ngày sinh nhật của Phật Thích Ca
(vào ngày rằm tháng tư âm lịch. Năm sinh
của đức Phật được dùng làm năm thứ nhứt
của Phật lịch (Tây lịch 2007 = Phật lịch
2551).

Quan Âm 觀 音 hay Quan thế Âm (S:
Avalokiteshvara) hay Quán thế Âm, tên vị
đại bồ tát tượng trưng cho lòng từ bi. Đây
là vị Bồ Tát bình dân nhất trong dân gian, và
có tên là Phật Bà.